
 

CONSILIUL LOCAL MIHĂEȘTI 
STR. PRINCIPALĂ, NR.61D 

JUD. OLT, COD POȘTAL 237255 
TEL/FAX: 0249488301 / 0249488400 

               e-mail: primariamihăești_ot@yahoo.com 
 

      HOTĂRÂREA NR. 5 / 31.01.2020 

         Referitor la aprobarea Regulamentului de acordare a ajutoarelor de urgenta pe anul 
2020 

    Având în vedere: 

          - Avizul favorabil  al Comisiei pentru învatamant,cultură,sport,sănătate si familie, munca si 
protectie sociala, amenajarea teritoriului si urbanism. 

         - Raportul compartimentului de resort –asistență socială-din cadrul aparatului de specialitate 
al Primarului, nr. 3813 / 31.12.2019; 
 
        - Referatul de aprobare nr.288 / 30.01.2020 al primarului comunei Mihăești  
 
        - Prevederile  art. 28 alin.2 ale Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat cu 
modificarile si completarile ulterioare ; 

       -Prevederile Hotararii Guvernului nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii 416/2001 privind venitul minim garantat cu 
modificarile si completarile ulterioare ; 

       - Prevederile art.8, 42 alin 4, art.43 si 80-85 din Legea 24/2000 rep. Cu modificarile 
si completarile ulterioare. 

                 În temeiul  dispozițiilor art. 139 alin. (1), art. 196, alin. (1) li.a), art. 197 alin. 
(1), (2), (4), art. 198 alin. (1), art. 199 alin. (1), (2),  din OUG nr. 57 /2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

CONSILIUL LOCAL MIHĂEŞTI 

HOTĂRĂŞTE: 

            Art. 1  Se aproba  Regulamentul de acordare a ajutoarelor de urgenta la nivelul 
Primariei Mihăești, Judetul Olt, regulament ce va detalia metodologia acordarii acestei 
forme de sprijin, limitele maxime si minine de acordare, precum si criteriile de acordare, 
raportat la fondurile alocate in acest sens.   
 



      Art. 2 Se aproba anexa nr.1 ca fiind parte integranta din prezenta hotarare. 

      Art. 3  Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Olt, în termenul legal prevăzut 
de Legea 554/2004 cu modificările și completările ulterioare. 

      Art. 4  Prezenta hotărâre se comunică Instituție Prefectului  pentru exercitarea controlului 
de legalitate,  primarului comunei,  Compartimentului Financiar - Contabil pentru ducerea la 
îndeplinire şi va fi afişată la sediul UAT comuna Mihăeşti pentru luare la cunoştiinţă. 

 
        Preşedinte de şedinţă                                                                      Contrasemnează 

         Consilier local                                                                     Secretar general Comuna Mihăeşti 

          Șerban Dănuț                                                                               Nicolae Alexandru Ciprian 

 

 

 

 

Total consilieri  11 

Prezenti  11 

Pentru  11 

Impotriva 0 

Abtineri  0 

 

 

 

5 ex./31.01.2020/NAC 
Dosar  hotarâri 

 

 

 

 

 



 
 
 
 


